平成２１年９月３日

会津若松市水道事業管理者

　　　　　五十嵐　司也　様

浄水場運転管理及び送・配水施設維持管理等

業務委託受託者選定委員会

　　　　　　　　　　　委員長　長谷川　守夫

会津若松市水道事業浄水場運転管理業務委託公募型プロポーザル方式による

最優秀提案者の選定結果について（報告）

　会津若松市水道事業浄水場運転管理業務委託公募型プロポーザル方式による最優秀提案

者について、当委員会における審査の結果、別紙のとおり選定したので報告いたします。

会津若松市水道事業浄水場運転管理業務委託最優秀提案者選定結果報告書

浄水場運転管理及び送・配水施設維持管理等業務委託受託者選定委員会

平成２１年９月

　　１．委託業務名

　　　　会津若松市水道事業浄水場運転管理業務委託

　　２．最優秀提案者

　　　　事業者名　株式会社明電舎　福島営業所

　　　　代表者名　所長　大石　　悟

　　　　事業者の事務所の所在地

　　　　　　　　　郡山市駅前２丁目１０番１５号

　　３．委託期間

　　　　平成２２年４月１日から平成２６年３月３１日まで（４年間）

　　４．選定委員会の開催経過

　　　　第１回　平成２１年４月２３日（木）午後１時３０分から午後４時３０分

　　　　　　　　（於：会津若松市水道部庁舎二階大会議室）

　　　　　　　　・委員長の選任

　　　　　　　　・受託者選定方法の説明

　　　　　　　　・実施要綱（案）の説明

　　　　　　　　・業務要求水準書（案）の説明

　　　　　　　　・選定基準（案）の説明

　　　　第２回　平成２１年５月１２日（火）午後１時３０分から午後４時１０分

　　　　　　　　（於：会津若松市水道部庁舎二階大会議室）

　　　　　　　　・実施要綱の決定

　　　　　　　　・業務要求水準書の決定

　　　　　　　　・選定基準の決定

　　　　第３回　平成２１年７月２１日（火）午後１時３０分から午後３時４０分

　　　　　　　　（於：会津若松市水道部庁舎二階大会議室）

　　　　　　　　・応募事業者の応募資格審査

　　　　第４回　平成２１年９月　１日（火）午後１時３０分から午後５時１０分

　　　　　　　　平成２１年９月　２日（水）午前９時３０分から午前１１時５０分

　　　　　　　　（於：会津若松市水道部庁舎二階大会議室）

　　　　　　　　・応募事業者からの事業提案に基づくプレゼンテーション及び

　　　　　　　　　ヒアリング

　　　　　　　　・審査及び採点

　　　　　　　　・最優秀提案者の選定

　　５．選定の進め方

　実施要綱、業務要求水準書及び選定基準を委員会で決定のうえ、応募事業者の

応募資格審査申請書の提出を受け、事務局により事前審査を行い、委員会におい

て、本審査を行い応募資格要件を確認した。

　応募資格要件を有している事業者から業務提案書の提出を受け、その内容につ

いて各事業者からのプレゼンテーション、委員会からのヒアリングを行った。

　応募事業者の業務提案書及びプレゼンテーション、ヒアリングの内容に基づき

「選定基準」により審査・採点を行い、最優秀提案者を選定した。

　　６．応募事業者

　平成２１年６月１９日から７月３日まで応募表明書及び応募資格審査申請書の

提出期間とし、４事業者からの応募表明があり、応募表明を行った４事業者につ

いて、応募資格要件を確認した。

　その後、８月６日から８月２１日まで業務提案書の受付期間中に２事業者より

応募辞退届の提出があり、最終的に以下の２事業者から業務提案書の提出があっ

た。

（１）郡山市中町５番１号　日生郡山中町ビル

　　　月島テクノメンテサービス株式会社　福島営業所

　　　所長　星出　　豊

（２）郡山市駅前２丁目１０番１５号

　　　株式会社明電舎　福島営業所

　　　所長　大石　　悟

　　７．選定結果

　各委員の評価点の集計結果は、別紙のとおりであり、「株式会社明電舎福島営

業所」が評価点合計において「月島テクノメンテサービス株式会社福島営業所」

を上回っていた。この結果を受けて、委員会において協議・検討を行い総合的に

審査した結果、「株式会社明電舎福島営業所」を最優秀提案者に選定した。

　　８．審査の講評

○浄水場運転管理業務は「安全・安心な水道水の安定的供給」を使命とする水道

事業の根幹的業務であり、プロポーザル応募事業者の業務遂行計画及び業務執行

体制を中心に慎重に審査を進めた。

○応募事業者２者は、それぞれの業務実績等を基に、積極的な業務提案を行い、

共に高い評価がされたところであるが、株式会社明電舎においては特にリスク管

理の方針と対策、機械・電気・計装設備保守管理等業務及び価格提案の部分にお

いて優位性が認められたところである。

○最優秀提案者は受託候補者として送・配水施設維持管理等業務委託受託候補者

と SPC（特別目的会社）を設立し、業務の円滑な移行に向けた体制整備を強く期待

するものである。

　　９．委員名

　　　　浄水場運転管理及び送・配水施設維持管理等受託者選定委員会（敬称略）

№ 選出区分 所　属 役職等 氏　名

１ 学識を有する者 水道事業経営審議会 　会長 　長谷川守夫

２ 学識を有する者 水道事業経営審議会 　委員 　玉川　助市

３ 学識を有する者 （社）日本水道協会 　調査役 　中村　一誠

４ 学識を有する者 （財）水道技術研究センター 　常務理事 　武内　辰夫

５ 会津若松市 水道部 　部長 　田崎　貞夫

６ 会津若松市 水道部 　浄水課長 　馬場　　光

７ 会津若松市 水道部 　施設課長 　横山　郁夫

　　　委員長　長谷川守夫　　副委員長　玉川　助市